



TIPI TOPA, astialdi hezitzaileari buruzko biltzarra

TIPI TOPA, un congreso sobre tiempo libre educativo

Otsailaren 27 – 28 Febrero. Palacio Euskalduna Jauregia.

AURKEZPENA

Gure jendartea etengabeko aldaketa batean dabil, astialdi hezitzaileak, egoera hau dela eta, moldatzea du erronka. Biltzar honetan gazteriari buruzko jendartearen eskariei erantzuna ematen, geure burua berriz asmatzeko ahalmena ematen eta bideak eraikitzen saiatuko gara. Horretarako gazteak, gazte eragileak, gazteria politikan arduradunak eta gai honetan interesa dugun guztiok bilduko gara.

Aurrez, hizketatan, landutako hausnarketak eta ondorioak azalduko dira, aditu ezberdinen iritzia entzungo ditugu, esperientzia ezberdinak elkar trukatuko ditugu, astialdi alorreko erronken inguruan hausnarketa egingo dugu eta baita musikaz eta ekintza berezietaz gozatzeko aukera izango dugu. Guztia, TIPI TOPAren lan prozesuaren oinarri diren alor esanguratsuak kontuan hartuta: parte-hartze aktiboa; hezkuntza ez formala eta administrazioa; hezkuntza ez formala eta giza baliabideak; eta aniztasuna astialdi hezitzailea.

PRESENTACIÓN

El tiempo libre educativo se enfrenta al reto de adaptarse a una sociedad que esta en continuo cambio. En este congreso intentaremos establecer los cauces necesarios y dotarnos de la capacidad de reinventarnos para dar una respuesta a las demandas sociales en temas de juventud. Nos reuniremos jóvenes, agentes juveniles, responsables de políticas de juventud y todas las personas interesadas en este tema.

Pondremos en común las reflexiones y resultados obtenidos del trabajo realizado durante los diálogos previos, escucharemos a personas expertas, compartiremos experiencias, nos plantearemos los retos que tenemos de cara al futuro, jugaremos y disfrutaremos de música y conciertos. Todo ello teniendo como referencia los ejes principales definidos en el proceso del TIPI TOPA: participación activa; educación no formal y administración; educación no formal y recursos humanos; y diversidad y tiempo libre educativo.

PROGRAMA:

TIPI TOPA biltzarraren programa congreso		
	OTSAILAK 27 FEBRERO (ostirala / viernes)	OTSAILAK 28 FEBRERO (sábado / larunbata)
Goizez Mañana	11:00 Prentsaurrekoa / Rueda de prensa TIPI TOPAren aurkezpen publikoa / Presentación pública de TIPI TOPA.	9:00 Mahai ingurua / Mesa redonda "Hezkuntza ez formala administrazioetan / La educación no formal en las administraciones." 10:30 Atsedena / Descanso 11:00 Esperientziak (1. atala) / Experiencias (Bloque 1) - Aisi Hezi (<i>Desafíos / Erroreak</i>) - Gazteleku (<i>Gizarte garapena / Desarrollo comunitario</i>) - Hurbide (<i>Gizarte garapena / Desarrollo comunitario</i>) - Parte Hartuz (<i>Parte hartze aktiboa / Participación activa</i>) 12:40 Mahai ingurua / Mesa redonda "Zeharkako gaiak astialdi hezitzailean / Transversalidad en el tiempo libre." 14:00 Jateko etenaldia / Parada para comer.
Arratsalde Tarde	15:30 Harrera / Recepción Akreditazioak eta materialaren banaketa / Acreditaciones y recogida de materiales. 16:30 Hasiera / Inicio Elkar ezagutzeko hezkidetzarako eta lankidetzarako jolasak / Juegos coeducativos y cooperativos para presentarnos. 18:00 Hasierako hizketa irekia / Diálogo abierto inaugural "Astialdi hezitzailea zer den eta hezkuntza ez formalarik buruzko beste hizpide batzuk / Qué es el tiempo libre educativo y otras cuestiones sobre la educación no formal."	16:00 Esperientziak (2. atala) / Experiencias (Bloque 2) - Atzegi (<i>Adimen urritasuna / Discapacidad intelectual</i>) - Kale Dor Kayiko (<i>Kulturartekotasuna / Interculturalidad</i>) - Komunikatuz (<i>Teknologia berriak / Nuevas tecnologías</i>) - Bakeola (<i>Gatazketarako Bitartekaritza / Regulación de Conflictos</i>) 17:30 Atsedena / Descanso 18:00 Mahai ingurua / Mesa redonda "Parte-hartze aktiboa astialdi hezitzailearen ikuspuntutik / Participación activa desde el tiempo libre educativo."
Gauaz Noche	21:00 Antzerkia / Teatro (SALESIANOS DEUSTO) "Lehoi Erregea" antzeslana Alai Batza taldearen eskutik / Actuación del grupo Alai Batza. Obra "Lehoi Erregea".	20:30 Amaiera festa / Fiesta de clausura (BILBOROCK) Ondorioak, mokadutxoak eta kontzertua / Conclusiones, lunch y concierto.

OSTIRALA 27, 15:30 ETAN / VIERNES 27 A LAS 15:30

Harrera / Recepción

Lehendabiziko harrera egingo dizuegu. Momentu honetan akreditazioak eta materiala banatuko dira, horrez gain, biltzarraren inguruko izango dituzuen galdera guztiak erantzuteko ordua izango da.

Es el momento de dar la bienvenida, repartir las acreditaciones y materiales, así como, de responder a todas las preguntas que tengáis entorno al congreso y la organización.

OSTIRALA 27, 16:30 ETAN / VIERNES 27 A LAS 16:30

Hasiera / Inicio

HASIERAKO JOLASAK / DINAMICAS DE INICIO

Hitzordua Euskaldunako E aretoan izango da eta han, elkar ezagutzeko, Hezkide astialdiko eskola, Bizkaiko Urtxintxa astialdiko eskola eta INTEREDen eskutik solasean eta jolasean ibiliko gara.

La cita será en la sala E del palacio Euskalduna, allí, de la mano de las escuelas de tiempo libre Hezkide y Urtxintxa Bizkaia e INTERED nos presentaremos a través de diversas dinámicas.

OSTIRALA 27, 18:00ETAN / VIERNES 27 A LAS 18:00

Hasierako hizketa irekia / Diálogo abierto inaugural

ASTIALDI HEZITZAILEA ZER DEN ETA HEZKUNTZA EZ FORMALARI BURUZKO BESTE HIZPIDE BATZUK / QUÉ ES EL TIEMPO LIBRE EDUCATIVO Y OTRAS CUESTIONES SOBRE LA EDUCACIÓN NO FORMAL

Hasierako ekitaldian biltzarra baino lehen egindako hizketen bideoa eta hauetan ateratako ondorio esanguratsuenak aurkeztuko dizkizuegu. Behin aurkezpena bukatuta astialdi hezitzailean esperientziadun pertsonak mahai inguruan eseriko dira. Bakoitzak, mundu honetan izan duen ibilbidea kontuan hartuta, gaur egungo erronkak zeintzuk diren argitzen lagunduko digu.

En el acto inaugural os presentaremos el video que resume los diálogos previos al congreso y algunas de las conclusiones extraídas en estos. Una vez acabada la presentación nos acompañarán varias personas con gran experiencia en el tiempo libre educativo. Cada una de ellas, partiendo de su trayectoria personal, intentará darnos las claves de cara a definir los desafíos actuales.

HIZLARIAK / PONENTES:

Alicia Suso Mendaza Atsedeen Eskolako laguntzailea, EGK-ko presidente ohia eta parte-hartze alorrean langilea. Colaboradora de Atsedeen Eskola, expresidenta del EGK y trabaja en el ámbito de la participación .
Merkat Bernaola Mentxaka Begoñazpi Ikastolako hezkuntza ez formaleko arduradun nagusia eta LH eta DBHko ikasketa burua. Responsable del programa de educación no formal y jefe de estudios de Primaria y ESO de la Ikastola Begoñazpi.
Ziortza Bergara Mendiguren Argizai Eskaut Taldeko zuzendaritzako batzorde kidea eta bake-hekuntza alorrean lagilea. Miembro de la junta directiva Argizai Eskaut Taldea y trabaja en el ámbito de la educación para la paz.
Maidier Martiarena Arrastua Hezkide Eskolako kidea eta Bizi Alai Taldeak federazioko presidente ohia. Miembro de Hezkide Eskola y expresidenta de la federación Bizi Alai Taldeak.
Alfre Elgezabal Burgos (moderatzailea / moderador) Euskadiko Gazteriaren Kontseiluko komunikazio arduraduna. Responsable de comunicación del Consejo de la Juventud de Euskadi.

LARUNBATA 28, 9:00ETAN / SÁBADO 28 A LAS 9:00

Mahai ingurua / Mesa redonda

HEZKUNTZA EZ FORMALA ADMINISTRAZIOETAN / LA EDUCACIÓN NO FORMAL EN LAS ADMINISTRACIONES

Gazteria politikei begira, jendartearen eskaerak erantzuteko gazte, gazte elkarteak, gizarte gazteria eragileak eta administrazioen arteko ahalezko elkarlana ahalbideratzeko urratsak: zeintzuk dira? zeintzuk izan beharko lukete?

Los cauces que posibiliten un trabajo en colaboración entre jóvenes, asociaciones juveniles, agentes sociales de juventud y administraciones de cara a dar una respuesta a las demandas sociales sobre las políticas de juventud: ¿cuáles son? ¿cuáles deberían ser?

HIZLARIAK / PONENTES:

José Ángel Romo Guijarro Astialdi Foroko koordinatzailea. Coordinador del Astialdi Foroa.
Agustina Hormías Godoy Arabako Foru Aldundiko Gazteriaren Foru Erakundeko Gazteria teknikaria. Técnica de Juventud del Instituto Foral de la Juventud de la Diputación Foral de Álava.
Steffi Bergmann Alemaniako Errepublika Federaleko Nazioarteko Gazte Zerbitzua. Global Youth in 2020 egitasmoko koordinatzailea. Servicio Juvenil Internacional de la República Federal de Alemania. Coordinadora del proyecto Global Youth in 2020.
Unai Amezaga Albizu Getxo Udaleko Gazteria Teknikaria. Técnico de Juventud del Ayuntamiento de Getxo.
Olatz Miranda Solano (moderatzailea / moderadora) Hezkide Eskolako eta Bizi Alai Taldeak federazioko laguntzailea.

LARUNBATA 28, 11:00ETAN / SÁBADO 28 A LAS 11:00

ESPERIENTZIAK (1. ATALA) / EXPERIENCIAS (BLOQUE 1)

Parte-hartzaile bakoitzak atal bakoitzeko alde zuretik aukeratutako bi esperientzian parte hartuko du

Cada participante asistirá en cada bloque a dos experiencias elegidas previamente.

ERAKUNDEAK / ENTIDADES:

Aisi Hezi

Astaldi hezitzailearen etorkizuna.
El futuro del tiempo libre educativo.

Gazteleku

Hezkuntza ez formala, zerbitzuen kudeaketa eta gizarte garapena.
Educación no formal, gestión de servicios y desarrollo comunitario.

Harribide

Hezkuntza ez formala, zerbitzuen kudeaketa eta gizarte garapena.
Educación no formal, gestión de servicios y desarrollo comunitario.

Parte Hartuz

“Astra”, parte-hartze esperientzia bat.
“Astra”, una experiencia de participación.

LARUNBATA 28, 12:40ETAN / SÁBADO 28 A LAS 12:40

Mahai ingurua / Mesa redonda

ZEHARKAKO GAIAK ASTIALDI HEZITZAILEAN / TRANSVERSALIDAD EN EL TIEMPO LIBRE EDUCATIVO:

Desde la visión experta de estas personas se darán ciertas claves a la hora de trabajar en profundidad los diferentes temas transversales: discapacidad, coeducación, euskara, diversidad cultural, diversidad educativa...

Ikuspegi aditu batetik pertsona hauek argibideak emango dizkigute zeharkako gaiak astialdi hezitzailean era sakonean lantzeko orduan: ezgaitasunak, hezkidetzak, euskara, kultur aniztasuna...

HIZLARIAK / PONENTES:

Ziortza Etxeandia Tellaetxe

Bizkaiko Urtxintxa Eskolako Aukera Berdintasun teknikaria
Técnica de Igualdad de Oportunidades de Urtxintxa Eskola Bizkaia

Aurora Madariaga Ortuzar

Deustuko Unibertsitateko Aisia eta Ezgaitasunen Katedrako Koordinatzailea
Coordinadora de la Cátedra de Ocio y Discapacidad de la Universidad de Deusto

Iker Martínez de Lagos Menique

Topaguneko idazkaria
Secretario de Topagunea

Iñaki Luzuriaga Goñi

Vitoria-Gasteizko Alde Zaharreko kale hezitzailea
Educatore de calle del Casco Viejo de Vitoria-Gasteiz

Bego González García (moderatzailea / moderadora)

Bizkaiko Urtxintxa Eskolako aisialdiko arduraduna eta Astialdi Foroko kidea
Responsable de tiempo libre de Urtxintxa Eskola Bizkaia y miembro de Astialdi Foroa

LARUNBATA 28, 16:00ETAN / SÁBADO 28 A LAS 16:00

ESPERIENTZIAK (2. ATALA) / EXPERIENCIAS (BLOQUE 2)

Parte-hartzaile bakoitzak atal bakoitzeko aldez aurretik aukeratutako bi esperientzian parte hartuko du

Cada participante asistirá en cada bloque a dos experiencias elegidas previamente.

ERAKUNDEAK / ENTIDADES:

Atzegi

Ezgaitasunak, astialdia eta parte-hartzea.
Discapacidad, tiempo libre y participación.

Kale Dor Kayiko

Kulturartekotasuna astialdian.
Interculturalidad en el tiempo libre.

Komunikatuz

Teknologia berrien aukerak.
Posibilidades de las nuevas tecnologías.

Bakeola

Gatazketarako Bitartekaritza.
Mediación y Regulación de Conflictos.

LARUNBATA 28, 18:00ETAN / SÁBADO 28 A LAS 18:00

Mahai ingurua / Mesa redonda

PARTE-HARTZE AKTIBOA ASTIALDI HEZITZAILEAREN IKUSPUNTUTIK / PARTICIPACIÓN ACTIVA DESDE EL TIEMPO LIBRE EDUCATIVO

Jendartearen eraldaketa parte-hartzerik gabe ezinezkoa da. Astialdi taldeek zer egin dute, zer egiten dute eta zer daukate esateko gai honen inguruan?

La transformación social sin la participación es imposible. ¿Qué han hecho, qué hacen y qué pueden aportar en este sentido los grupos de tiempo libre?

HIZLARIAK / PONENTES:

Espacios para la Creación Joven (Junta de Extremadura) Gazte Sorkuntzarako Guneak (Extremadurako Junta)
Txema Ezkerra GZT Gazteria eta Partaidetza (EDE Fundazioa) GZT Juventud y Participación (Fundación EDE)
Juan Kruz Mendizabal Irizar Ex-delegado de la Secretaría de Juventud de la Diócesis de San Sebastián Donostiako Elizbarrutiko Gazteria Idazkaritzako delekatu ohia
Josean Castaño Riezu Gipuzkoako Foru Aldundiko Haur eta Gazteen sustapena atalburua Jefe de sección de promoción de la Infancia y Juventud de la Diputación Foral de Gipuzkoa
Borja Ruiz Agirre (moderatzailea / moderador) Bizi Alai Taldeak federazioko presidentea eta Astialdi Foroko kidea Presidente de la federación Bizi Alai Taldeak y miembro del Astialdi Foroa

LARUNBATA 28, 20:30ETAN / SÁBADO 28 A LAS 20:30

Amaiera festa / Fiesta de clausura

ONDORIOAK – MOKADUTXOA – KONTZERTUA / CONCLUSIONES – LUNCH – CONCIERTO

Amaitzeko lekuz aldatuko gara eta **Bilborock** aretoan egingo dugu amaiera festa. Bertan asteburuko ondorioak entzuteko, afaltzeko eta musikaz gozatzeko aukera izango dugu.

Para acabar cambiaremos de espacio para dirigirnos a la sala **Bilborock**, en ella tendremos la oportunidad de escuchar las conclusiones del fin de semana, cenar y disfrutar de música en directo.

INFORMAZIO GEHIAGO / MÁS INFORMACIÓN:

Idazkaritza Teknikoa / Secretaría Técnica

Tel: 944.436.143 (Iván Barrio)

Fax: 944 448 171

biltzarra@egk.org

www.astialdiforoa.org/tipitopa